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ABSTRACT

Microalgae are an interesting biological source of high-value products. A raw

material increasingly used in countless sectors from the food industry to energy

production. One of the most critical factors related to microalgae growth is, together

with light, mixing: improving the culture homogeneity allows a better distribution

of nutrients and ensures the proper exposure of each microorganism to the light.

This research focuses on improving microalgae growth, acting on the

hydrodynamical conditions inside a flat panel photobioreactor (PBR) by a novel

static mixing system capable of maximizing the exchange of light, avoiding

sedimentation, and ensuring a perfect homogenization.

The study has been mainly conducted by CFD analysis. The analysis of the flow has

been useful from the design phase to the study of the real effectiveness of this

system.

For the study of the flow with CFD analysis, it was created a “virtual” model of the

flat panel PBR, and volume rendering, streamlines, and vector plots have been used

to visualize the movement inside the flat panel and vortex core region to visualize

regions of high energy concentration as vorticity and swirl strength.

The effects of the designed mixing system have been compared with the standard

empty chamber also through injection of a tracer. The tracer mass fraction was

monitored by defined control points into the chamber, detecting the residence time

and the homogenization time.
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INTRODUCTION

Microalgae are unicellular microscopic organisms that represent a fascinating

source of high-value biological compounds such as polysaccharides,

proteins/enzymes, fatty acids, sterols, pigments, vitamins, alkaloids, amino acids,

antioxidants, and toxins [1].

These bioactive compounds have positive and essential properties for most living

beings. This translates into several applications in numerous industrial sectors from

pharmaceutical, cosmetic to food and chemical industries. Microalgae are also

considered a third-generation energy source, and they can be used to purify

wastewater [2].

Microalgae are, therefore, an interesting starting point for obtaining these natural

compounds. However, real-world applications are still expensive, but they can be

improved by modifying the production and extraction process [2]. The process of

microalgae production is affected by several operating parameters, such as the

proper temperature of the culture medium, nutrients utilization or incident light

radiation. All these parameters are influenced by the mixing conditions of the

culture. Mixing can provide appropriate conditions for uniform distribution of

nutrients, avoid temperature gradients, and intensify the utilization of incident

light. Moreover, mixing can eliminate the sedimentation of produced microalgae

cells. These properties are significant for large scale cultivation systems. Therefore,

the study of hydrodynamic conditions is important during the scaling-up of

cultivation systems.

This thesis aims to analyze the hydrodynamic conditions within a flat panel

Photobioreactor (PBR), one of the best microalgae cultivation systems (on a small

to medium scale) to produce microalgae biomass.

To intensify the mixing conditions and homogenize the culture medium flow, the

aim is to design an inclined perforated plate (IPP) system. This mixing system
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should reduce mounting space/occupied surface to maximize light transmission,

and low production cost, thanks to its simple geometry. The IPP system should allow

a non-aggressive mixing, which guarantees less energy dissipation and does not

damage the microalgae cells. Lastly, the arrangement of the plates should be able to

avoid sedimentation during the entire operations, significantly reducing

maintenance time.

A stable mathematical model can be a proper tool to evaluate the efficiency of the

given mixer geometry. This model can be used as a quantitative representation of a

natural phenomenon, its purpose is to represent the phenomenon, in as much detail

as possible.

CFD analysis can be useful to understand which parameters are more critical to

optimize the geometry of the static mixer, during the design phase, before building

the prototypes, saving time and money. This work aims to optimize thy

hydrodynamic conditions by installing an internal element that can intensify the

mixing and provide a homogenous flow of culture medium. The proper design of the

internal element was selected based on the CFD simulation, and thanks the directly

comparison with the hydrodynamics in a standard empty flat panel photobioreactor

chamber.
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MICROALGAE

Microalgae, also known as phytoplankton, are single-celled microscopic organisms

that live singly or in colonies, in fresh and salt water where they are the most

important components in the food chains in these aquatic ecosystems [1]. They are

organisms with extraordinary adaptability. They can survive in an environmental

context different from the original one. The biodiversity of microalgae is enormous.

The existing species are approximately between 200,000 and 800,000 [3].

Microalgae biomass is a rich source of biologically active compounds, such as

polysaccharides, proteins/enzymes, fatty acids, sterols, pigments, vitamins,

alkaloids, amino acids, antioxidants, and toxins [4].

In Fig. 1 are represented and here briefly explained, six of the most famous

microalgae on the market (from left) [5]:

Spirulina is the best-known algae as food and feeds supplement, and it has been

the most cultivated algae since the 1970s. There are large farms in the China, USA,

India, and other countries, and many small village scales in Europe, Africa, and Asia

[6].

Figure 1 - Microscopic portraits of six commercial microalgae [7].
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In 1970, Chlorella was the first microalgae to be commercially cultivated and sold

as a food supplement.

Dunaliella succeeds in water even saltier than the ocean. Too salty to be eaten as

a whole food, its beta carotene is extracted as an oil or powder and sold as a food

supplement, antioxidant, and pigment for aquaculture feeds [7].

Hematococcus is grown in outdoor ponds and closed systems for carotenoid

pigment, extracted as a fish feed supplement to colour salmon flesh and as a human

anti-oxidant food supplement.

Botryococcus braunii and Nannochloropsis are both used for biofuel and

nutritional omega-3 oil production.

Around the world, microalgae are currently used in the pharmaceutical,

nutraceutical, cosmetic and food industries as natural medicines, food additives and

UV protective agents [1], as shown in Fig. 2.

Figure 2 - Applications of microalgae divided by sector [8].

Microalgae are cultivated in all-scale systems, each producing a few tens to several

hundred tons of biomass annually. The total global production of commercial

microalgal biomass is estimated to be around 10000 tons per year. Almost all

commercial production is carried out with open ponds [9].

Microalgae are, therefore, an interesting starting point for obtaining these natural

compounds. A future aim is to optimize algal biomass cultivation techniques and

encourage research in this field to increase biofuels, hydrogen, and methane

production with a sustainable approach. For the harvesting of microalgae,

considered a third-generation energy resource, there is also a tendency to use them
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to purify wastewater [10]. Many microalgae species can effectively grow in waste-

water conditions through their ability to utilize abundant nitrogen and phosphorus

present in the wastewater of agricultural or civil origin.

1.1 High-value products

Most microalgae species have a protein content greater than 50% of their dry weight,

and some of these proteins, in addition to having lipid-lowering and hypoglycemic

properties, can reduce cholesterol and triglyceride levels, so they are typically used

for the production of food against obesity [11]. There are species of microalgae

capable of producing so-called antifreeze proteins (AFPs). AFP extracts from algae

can be used for cryopreservation and storage of frozen foods [12].

Microalgae also produce high amounts of lipids, including ω-3 and ω-6 fatty acids.

Among the ω-6 fatty acids, we have gamma-linolenic acid (GLA), important for

therapeutic applications and for the formulation of cosmetics. Together with linoleic

acid, GLA is considered an essential nutrient, useful for processes related to tissue

regeneration. Among the most important ω-3 acids we have instead

eicosapentaenoic acid (EPA) and docosahexaenoic acid (DHA) [13]. They are

associated with the reduction of cardiovascular problems, arthritis, and

hypertension. DHA acid also helps in the functioning of the nervous system.

In terms of pigments, microalgae synthesize compounds belonging to three different

classes (chlorophylls, carotenoids, and phycobiliproteins). The primary application

of microalgae pigments, in particular β-carotene and astaxanthin, is expressed in

the production of food dyes [11].

In addition to vitamin A, microalgae are rich in vitamins C, E, K, thiamine,

pyridoxine, riboflavin, niacin, biotin, and tocopherol [4]. These compounds

strengthen the immune system and they are essential for various chemical reactions

in our bodies. They also regulate the functioning of the nervous system and the

growth of tissues and cells. Some vitamins also have an antioxidant function, and

others cause blood clotting.

In conclusion, these bioactive compounds have positive and essential properties for

most living creatures.
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1.2 Microalgal biofuels

1.2.1 Energy crisis

The exponential growth of the human population, rapid industrialization, and better

living conditions have led to a constant increase in energy demands. Fossil fuels will

no longer be accessible at low cost, and their reckless use is devastating to the

environment through the greenhouse effect and the consequent global warming [9].

The related climatic change projections will have significant consequences for both

human systems and nature, which determine no more sustainable use of fossil fuels,

not only in relation to the quality of the resources, but also on the pollution

generated by any type of processes mainly characterized by CO2 emissions.

In Fig. 3, the forecast from Energy Information Administration (EIA) projects that

world energy consumption will grow by 50% between 2018 and 2050. The

development of emergent countries, such as China and India, is expected to lead the

world energy consumption with the consequent increase in the concentration of

CO2 in the atmosphere, acidification of the water and loss of biodiversity.

Figure 3 - EIA, International Energy Outlook 2019 [9].


[…]

l/min. Logarithmic scale.

Therefore, this component has proved useful, if correctly placed, to widen the

diffusion of the flow, decrease the formation of the unmixed lateral flow, moreover

it could be able to reduce the reflux phenomenon.

This prototyping is only in the first step of the hydrodynamic study, it would be

necessary to verify the mechanical strength and the manufacturing technique of the

deflector cap, but these simulations, together with the probably negligible

production cost, and the high adaptability since this component can be placed

anywhere, show that further investigations on this deflector cap make sense.
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CONCLUSION

This document contains some theoretical background, analysis and simulations of

the 2 main phases of this engineering work: design and simulation phase. This work

intentionally follows the scheme described in the "strategy of work " chapter because

the goal was to explain the true line of thinking behind creating something new, with

all the trials and errors made.

For the first design phase, all the work instructions are described, with the ideas

behind the chosen geometry, and with all the CFD simulations that led to the

exclusion of some geometries rather than others.

The mathematical analysis and the creation of a "virtual" model, thanks to the

Fluent Ansys software, was the central part of this work, and it was essential for the

study of the hydrodynamic conditions of the PBR flat panel used. This modelling

allowed an a priori study of an ideal configuration which can then be actually built.

The final aim was to find an efficient and inexpensive static mixing system to

improve microalgae growth and production of biomass.

The Inclined Perforated Plate (IPP) System is the solution presented in this work, a

new concept of static mixing system, where, thanks to the best and favourable

hydrodynamic conditions inside the chamber, it is able to maximize the interaction

with all nutrients and CO2 necessary for the growth of microalgae and can keep all

the cells in suspension with free access to light. It can also prevent the biomass from

sedimentation and aggregation, improving mass transfer and eliminating light

gradients.

It was also highlighted how, compared to the empty chamber, without any static

mixer installed, where it was not possible to guarantee a homogeneous mixing in the

central part of the chamber, the IPP system was able to create the best distribution
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over the entire volume of the chamber thanks to the obligatory sinusoidal path

forced by this arrangement of the plates.

This IPP system has a minimal surface area in the normal light impact direction, so

it optimizes light transmission between the source and the microalgae as it does not

block the incoming light. This, in the production reality, translates into maximum

transmission capacity and transmission efficiency, therefore less energy wasted.

The inclined arrangement of the plates significantly avoids the sedimentation

phenomenon (thanks also to the minimum roughness of the chosen material), and

thanks to the small gap between the plates and the wall, the microalgae culture can

easily "drainage".

However, this geometry presents 2 main disadvantages: a backflow phenomenon in

the first stage and the formation of an unmixed lateral flow. As presented before, the

backflow phenomenon is established due to the incoming flow, from the input

nozzle, at the top of the flat panel PBR, when the flow enters, it assumes a very

precise boundary, and it must be intercepted to ensure excellent mixing from the

top of the flat panel. The first inclined plate performs this task very well. The

unmixed lateral flow is irrelevant compared to the circulatory movement of the fluid

in an empty chamber.

The simulations with a non-reactive tracer have been shown the real effectiveness

of the IPP system. A uniform trend of the monitored data by the control points has

been achieved, therefore the composition inside a flat panel PBR with IPP system

installed, is homogeneous, highly responsive, and it is possible to achieve the full

homogenization of the whole chamber in only 120 seconds of operation, a

significantly lower value than the one needed in an empty chamber (more than

1200s).

The simple geometry designed allows less aggressive mixing that could minimize

damage to microalgae with a consequent improvement in quality and quantity of the

produced biomass, and, first of all, it guarantees low pressure losses. It has been

shown the high performance of the IPP system also with lower flow rate. Thanks to

the lower pressure losses and all the above mentioned features, this static mixing
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system could make the process more economically feasible than a standard empty

chamber of a flat panel PBR.

The IPP system was designed, and in-depth analyses were carried out on it.

According to the simulations, with this geometry, it would be possible to obtain a

greater homogenization of the microalgae culture throughout the volume of the

chamber, maximizing growth but minimizing energy losses, also in reality.

The topic under consideration is well harmonized with the current situation in

which the microalgae represents a really interesting feedstock for industries from

food to pharmaceutical and also for fuel production, but today, the production of

microalgae is not always economically feasible.
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NOTATIONS

a width of rectangular channel [m]

b height side of rectangular channel [m]

C (t) instant concentration [kg/m3]

CFD computational fluid dynamics

Cmax tracer concentration input [kg/m3]

Cstep tracer concentration output [kg/m3]

d distance to the nearest wall [m]

De equivalent (hydraulic) diameter [m]

Dn nozzle diameter [m]

F (t) cumulative residence time distribution

FP flat panel

g gravitational force [m/s2]

Gb buoyancy generation of turbulence kinetic energy

Gk velocity grad. generation of turb. kinetic energy

H internal chamber height [m]

HRT hydraulic retention time [s]

IPP inclined perforated plates

k turbulence kinetic energy

L internal chamber width [m]

ṁ mass flowrate [kg/s]

ṁpump mass flowrate [l/min]

ṅ volumetric flowrate [l/min]

PBR photobioreactor

Rey turbulent Reynolds number

RT residence time [s]
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RTD Residence time distribution [s]

𝑅ij Reynolds stress tensor

𝑅𝑒 Reynolds number

S internal chamber depth [m]

ū mean velocity [m/s]

u’ fluctuating velocity [m/s]

uin mean velocity at inlet nozzle [m/s]

vector of instant velocity [m/s]

∇𝑝 pressure gradient

V chamber volume [m3]

Vplates IPP plates volume [m3]

volumetric flowrate [m3/s]

Ym fluctuating dilatation turbulence

μ dynamic viscosity [pa s]

μlam laminar viscosity

μt turbulent viscosity

μw dynamic viscosity of water [pa s]

ρ density [kg/m3]

ρw density of water [kg/m3]

σk turbulent Prandtl numbers for k

σε turbulent Prandtl numbers for ε
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