I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: CFD simulation of hydrodynamic conditions in flat panel photobioreactor
Author's name: Davide ROLLETO
Type of thesis : <input type="text"/>
Faculty/Institute: <input type="text"/>
Department: Process Engineering
Thesis reviewer: doc. Ing. Karel Petera, Ph.D.
Reviewer's department: Process Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <input type="text"/>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
<input type="text"/>

Fulfilment of assignment <input type="text"/>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
<input type="text"/>

Methodology <input type="text"/>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
Turbulence model selected for simulations was k-epsilon RNG, it is not sure why Realizable k-epsilon model was not used (which is recommended when among k-epsilon model variants). A comparison with other turbulence models would be helpful to confirm the choice.
The time step used in simulations (0.5 s) might be too large - an analysis comparing the results for different time steps should be done.

Technical level <input type="text"/>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
<input type="text"/>

Formal and language level, scope of thesis <input type="text"/>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
Figures 38 A,B and 39 A.B have different range on horizontal axis which makes them more difficult to compare. I do not think that Eq. (8) on page 36 represents the case of incompressible flow, because in such case divergence of velocity is zero which is part of the second term there.

Selection of sources, citation correctness <input type="text"/>
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
<input type="text"/>

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

I am not sure about the statement "The shorter the homogenization time, the better the system." on page 63. Or at least, I would add a note here that it depends on the chosen criteria. If we focused on classic chemical reactors, the larger conversion (yield, production) can be obtained with plug-flow (piston-flow) reactors where all components have same residence time. With photobioreactors, there is additional factor, the light intensity and its distribution in dense cultures. From this point of view, the good mixing or homogenization is important, but I would say that it is important in the direction perpendicular to the illuminated surface mainly. Of course, this might be difficult to arrange in a real system, and CFD simulations could be very helpful in the analysis of various configurations.

Questions:

- What is RT(s) in Table 9 on page 65? How was it evaluated?
- Is it better to have RTD distribution more close to the perfectly mixed system or plug-flow system with photobioreactors?
- The step experiment mentioned on page 40 gives us $F(t)$ curve. What kind of experiment could give us $E(t)$ curve?

I evaluate the thesis by grade

Date: 11.6.2021

Signature: